diário oficial Nº 36.227  91Quarta-feira, 14 DE MAIO DE 2025

CONSIDERANDO: os Processos Eletrônicos nº 2024/2477074;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora NARA FERNANDES SOTELO, Identidade
Funcional nº 5931966/2, ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotada
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que neste ato, esta sendo
comunicado formalmente, dando ciência expressa da comunicação rece-
bida, sem prejuízo de suas atividades principais, para atuar como gestora
a fim de supervisionar, fiscalizar e acompanhar o TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA – TED Nº 08/2025, celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica
– SECTET e a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Empre-
go e Renda – SEASTER, que tem por objeto a descentralização de crédi-
tos orçamentários para fins de pagamento da Bonificação por Resultado,
prevista no âmbito do Programa de Melhoria da Gestão de Aprendizagem
da Educação Básica (Escola que Transforma), criado pela Lei Estadual nº
10.181, de 23 de novembro de 2023, e Regulamentado pelo Decreto Esta-
dual nº 4.197, de 18 de Setembro de 2024, aos servidores da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecno-
lógica (SECTET) que se encontram cedidos e/ou requisitados à Secretaria
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER.
Art. 2º. Compete a servidora designada:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no
Plano de Trabalho;
II - Realizar vistoria in loco,
IIl - Solicitar à Unidade Descentralizada relatórios parciais de cumprimento
do objeto ou outros documentos necessários à comprovação da execução
do objeto, bem como da execução físico-financeira;
IV - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da parceria,
bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os
problemas detectados;
V - Elaborar o Relatório de Acompanhamento do TED, conforme prazo acor-
dado entre as partes;
Vl - Analisar e manifestar-se sobre o relatório final de cumprimento do
objeto apresentado pela Unidade Descentralizada;
VIl - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 4º. Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 12/05/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de maio de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo: 1196800
PORTARIA Nº 243 DE 12 DE MAIO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2617025;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora SHIRLEY DE NAZARÉ PEREIRA TAVARES,
Identidade Funcional nº 5911000/2, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de Administração
e Finanças – DAF, para responder pela Coordenação de Orçamento
e Finanças - COFIN desta SECTET, no período de 26/05 a 04/06/2025,
durante o impedimento da servidora titular, TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS
SANTANA, Identidade Funcional nº 5812364/4, que se encontra de férias,
no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 241, de 09/05/2025,
publicada no DOE nº 36.223, do dia 12/05/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de maio de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1196617
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 247 DE DIÁRIA DE 13/05/2025.
Lei Ordinária Nº 5.810, De 24 De Janeiro De 1994. Decreto Estadual Nº
3.792 De 22 De Março De 2024.
Objetivo: para realizar visita técnica nos laboratórios, entrega de insumos
e equipamentos às EETEPAS dos Municípios Supracitados.
Origem: Belém- PA / Destino: Bragança/PA, Paragominas/ PA e Capane-
ma/ PA.
Período: 20/05/2025 A 23/05/2025
Diárias: 03 E 1/2 (três e meia) diárias
Valor Unitário: R$ 247,07 - Valor Total: R$ 864,74
Servidores: Danielle Silva Ferreira, Mat. nº 5969848/1, cargo de Secretário
de Diretoria, lotada na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica –
DETEC e Aquilino Marinho de Araújo, Mat. nº 57234718/3, cargo de Geren-
te, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1196621
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCESSÃO de Outorga de Bolsa de Incentivo do Programa Pará Profissio-
nal– Edital de Credenciamento de Pessoa Física n° 002/2025 referente aos

bolsistas selecionadas (os) para prestar serviços na função de Coordenação
e Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas para atendimento às de-
mandas dos programas de formação profissional autorizados nos termos do
Processo nº E-2025/2395138 e da resolução do CONSECTET nº 01/2023, que
integram o Programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício
com o estado do Pará, para os profissionais listados abaixo: 

FUNÇÃO: COORDENAÇÃO
NOME DO CANDIDATO INICIO DA BOLSA VIGÊNCIA DA BOLSA

DILCIVANA CONCEIÇÃO GOMES GOES 28/04/2025 27/04/2026
JOAQUIM WELLINGTON AGUIAR DE MORAES 28/04/2025 27/04/2026

MARCIO KENNEDY ARAÚJO FERREIRA 28/04/2025 27/04/2026
RENATA DIAS DA SILVA 28/04/2025 27/04/2026

SANDRA HELENA CHAGAS ARAÚJO 28/04/2025 27/04/2026
FUNÇÃO: APOIO AS ATIVIDADES ACADEMICAS E

ADMINISTRATIVAS
NOME DO CANDIDATO INICIO DA BOLSA VIGÊNCIA DA BOLSA

CLÁUDIA QUARESMA PINHEIRO 28/04/2025 27/04/2026
ELIENE LOUREIRO DA SILVA 28/04/2025 27/04/2026

ELIONORA CORRÊA 28/04/2025 27/04/2026
FRANCIMEIRE BRITO DE SOUSA LIMA 28/04/2025 27/04/2026

GIOVANI AMANCIO MUNDURUKU 28/04/2025 27/04/2026
HELGA DE JESUS FARIAS VIANA 28/04/2025 27/04/2026

IRANILSON TRINDADE RENDEIRO 28/04/2025 27/04/2026
ÍSIS VALENTE DOS SANTOS 28/04/2025 27/04/2026
JAQUELINE DIAS MENEZES 28/04/2025 27/04/2026

MARTA LIMA COSTA 28/04/2025 27/04/2026
MARIA HELENA MATOS LIMA 28/04/2025 27/04/2026

MAYARA CRISTINA MENDONÇA DE FARIA 28/04/2025 27/04/2026
YAN YURI FONSECA MENEZES 28/04/2025 27/04/2026

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73).
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 200 (duzentas) horas
ao mês, para os bolsistas na função de Apoio as Atividades Acadêmicas e
Administrativas e a R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por hora, limitada a
um máximo de 100 (cem) horas ao mês, para os bolsistas na função de
Coordenação.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de Maio de 2025.
ORDENADOR
Victor Orengel Dias
Secretario de Estado

Protocolo: 1197017
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

RESULTADO PRELIMINAR - CHAMADA Nº 001/2025 - JOVEM CIEN-
TISTA DA PESCA ARTESANAL 

Nome do Proponente ICT Título do Projeto Resultado
Carlos Alberto Martins

Cordeiro UFPA Aquapesca: ressignificando a
pesca na Amazônia. Aprovado

Samuel Jônatas De Castro
Lopes IFPA

Nanotecnologia aplicada à
pesca artesanal: síntese
e uso de nanopartículas

fotocatalíticas para mitigação
da poluição hídrica.

Aprovado

Marielson Rodrigues
Guimarães UFPA

Remando contra a maré:
trajetórias educacionais de

jovens pescadores artesanais
da comunidade vila Gomes,
no rio camarapí, no municí-

pio de Portel-PA.

Aprovado

Fagner Freires De Sousa IFPA

Avaliação das condições
higiênicosanitárias no bene-
ficiamento artesanal do aviú
salgado seco produzido por

pescadores de Cametá, Pará.

Aprovado

Jussara Moretto Martinelli
Lemos UFPA

Da terra ao mar. Monito-
riamento de queimadas,
mapeamento de bacias e
sua relação com a pesca

artesanal.

Não aprovado